







18 (PIV)

514664

CCSME23

PAPER / पत्र - IV

INDIAN CONSTITUTION AND POLITY, PUBLIC ADMINISTRATION AND GOOD GOVERNANCE

भारतीय संविधान व राजनीति, लोक प्रशासन तथा सुशासन

SUBJECT CODE / विषय कोड : 18

Full Marks: 200

पूर्णांक : 200

Time: 3 Hours

समय: 3 घण्टे

Instruction:

The question paper is divided into **two** sections. The candidates will be required to answer **twenty** compulsory questions from Section - A and **four** optional questions from Section - B. There shall be compulsory **twenty** objective type questions, each of 2 marks. In addition, there shall be 8 optional questions in Section - B, of which candidates will be required to answer only 4 questions, each of 40 marks. The optional questions shall be answered in the descriptive form.

निर्देश :

प्रश्न-पत्र दो खण्डों में विभक्त है। परीक्षार्थीं को खण्ड – अ से बीस अनिवार्य और खण्ड – ब से चार वैकित्पिक प्रश्नों का उत्तर देना है। खण्ड – अ के अनिवार्य प्रश्न में 20 वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं जिसमें प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न के 2 अंक हैं। इसके अतिरिक्त खण्ड – ब के 8 वैकित्पिक प्रश्नों में से किन्हीं 4 का उत्तर दें जिनमें प्रत्येक प्रश्न के 40 अंक हैं। वैकित्पिक प्रश्नों का उत्तर वर्णनात्मक रूप से लिखें।

P.T.O.

18 (PIV)

Marks अंक

 $2 \times 20 = 40$

SECTION—A

2

खण्ड—अ

	9.00				
1.	The Constitution of India prohibits the employment factory and mines, etc. under the (a) Article 14 (c) Article 34	(b) (d)	he children below the age of 14 years in any Article 24 Article 40		
	भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में 14 वर्ष से कम प्रतिबंधित किया गया है? (a) अनुच्छेद 14 (c) अनुच्छेद 34		के बच्चों को कारखानों व खदानों में कार्य करना अनुच्छेद 24 अनुच्छेद 40		
2.	How many Parts, Articles and Schedules were incl (a) 22 Parts, 395 Articles and 8 Schedules (c) 24 Parts, 390 Articles and 12 Schedules	uded i (b) (d)	n the original Constitution of India? 22 Parts, 392 Articles and 8 Schedules 24 Parts, 395 Articles and 12 Schedules		
	मूल भारतीय संविधान में कितने भाग, अनुच्छेद और (a) 22 भाग, 395 अनुच्छेद और 8 अनूसूचियां (c) 24 भाग, 390 अनुच्छेद और 12 अनूसूचियां	(b)	चियां सम्मिलित की गयी थी? 22 भाग, 392 अनुच्छेद और 8 अनूसूचियां 24 भाग, 395 अनुच्छेद और 12 अनूसूचियां		
3.	Under which Schedule of the Constitution of India Union Territories are made? (a) Fourth Schedule (c) Ninth Schedule	(b) (d)	sation of seats in Rajya Sabha to the States and Seventh Schedule Tenth Schedule		
	भारतीय संविधान की किस अनुसूची में राज्यों और वे किया जाता है? (a) चौथी अनुसूची (c) नौवीं अनुसूची	(b)	सित प्रदेशों में राज्यसभा की सीटों का आवंटन सातवीं अनुसूची दसवीं अनुसूची		
4.	The accounts of Union and States are kept in structure consultation with the (a) Finance Commission (c) Comptroller and Auditor General	uch fo (b) (d)	rm as decided by the President of India in Ministry of Finance Parliament		
	संघ व राज्यों के लेखों के संधारण के प्रपत्रों का निध (a) वित्त आयोग (c) नियंत्रक व महालेखा परीक्षक	रिण रा (b) (d)	ष्ट्रपति, किसकी मंत्रणा से करता हैं? वित्त मंत्रालय संसद		

18 (PIV)

5.	The Election Commission of India does the registration of political parties under which Section of Representation of the People Act, 1951?			f political parties under which Section of the		
	(a)	Section 29(A)	(b)	Section 39(A)		
	(c)	Section 19(A)	(d)	Section 09(A)		
	लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की किस धारा के तहत, भारत का निर्वाचन आयोग राजनैतिक पंजीकरण करता है?					
	(a)_	धारा 29(अ)	(b)	धारा 39(अ)		
	(c)	धारा 19(अ)	(d)	धारा 09(अ)		
6.	The P	The President of India can establish Inter-State Council under which Article of the Constitution?				
	(a)	Article 262	(b)	Article 263		
	(c)	Article 264	(d)	Article 256		
	भारत	के राष्ट्रपति संविधान के किस अनुच्छेद के तह	त अन्त	र-राज्यीय परिषद की स्थापना कर सकते हैं?		
	(a)	अनुच्छेद २६२	(b)_	अनुच्छेद २६३		
	(c)	अनुच्छेद २६४	(d)	अनुच्छेद 256		
7.	7. The 42nd Constitutional Amendment Act, 1976 of the Constitution of India was carried recommendation of			Constitution of India was carried out on the		
	(a)	Shah Nawaz Committee	(b)	B. R. Mehta Committee		
	(c)	Swarn Singh Committee	(d)	Ashok Mehta Committee		
	भारतीय संविधान में 42वां संविधान संशोधन अधिनियम, 1976 किसकी सिफारिश पर किया गया था?					
	(a)	शाहनवाज समिति	(b)	बीo आरo मेहता समिति		
	(c)	स्वर्ण सिंह समिति	(d)	अशोक मेहता समिति		
8.	At the State level, the Contingency Fund can be operated to meet the unforeseen expenditure by					
	(a)	Chief Minister	(b)	Speaker of Legislative Assembly		
	(c)	Finance Minister	(d)	Governor		
अप्रत्याशित व्ययों की पूर्ति के लिए आकस्मिक निधि का संचालन राज्य स्तर पर किया जात				चालन राज्य स्तर पर किया जाता है		
	(a)	मुख्यमंत्री द्वारा	(b)	विधानसभा के अध्यक्ष द्वारा		
	(c)	वित्त मंत्री द्वारा	(d)	ु राज्यपाल द्वारा		



9. The names for the appointment of the Chief Justice and other Judges of the Supre- recommended by the				her Judges of the Supreme Court of India are			
	(a)	President of India	(b)	Collegium System			
	(c)	Parliament	(d)	Ministry of Law			
	भारत	भारत के उच्चतम न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश तथा अन्य न्यायाधीशों की नियुक्ति हेतु संस्तुति की जाती है					
	(a)	भारत के राष्ट्रपति द्वारा	(b)	कॉलेजियम व्यवस्था द्वारा			
	(c)	संसद द्वारा	(d)	विधि मंत्रालय द्वारा			
10. Who was the first Comptroller and Auditor General of India?			dia?				
	(a)	A. K. Chanda	(b)	A. K. Roy			
	(c)	S. Ranganathan	(d)	V. Narahari Rao			
	(a)	के पहले नियंत्रक व महालेखा परीक्षक कौन थे ए _० के _० चन्दा		ए₀ के₀ राय			
	(c)	एस₀ रंगनाथन	(d)	वी॰ नरहरि राव			
11							
11.		post of District Collector in India was created		Land Delhamaia			
	(a)	Warren Hastings	(b)	Lord Dalhousie			
	(c)	Lord Curzon	(d)	Lord Ripon			
	भारत में जिलाधीश के पद की स्थापना की गई थी						
	(a)	वारेन हेस्टिंग्स द्वारा	(b)	लॉर्ड डलहौजी द्वारा			
	(c)	लॉर्ड कर्जन द्वारा	(d)	लॉर्ड रिपन द्वारा			
12.	CC3UU3C.COIII			nould be brought at par with the rank of the			
	(a)	Paul H. Appleby Committee	(b)	Santhanam Committee			
	(c)	First Administrative Reforms Commission	(d)	L. M. Singhvi Committee			
	1973 में किसने सुझाव दिया था कि मुख्य सचिव के पद का कार्यालय भारत के सचिव के समकक्ष लाया जाना चाहिये?						
		ग : पॉल एचo एप्पलबी समिति	(b)	सन्थानम समिति			
	(a)			एलo एमo सिंघवी समिति			
	(c)	प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग	(d)	रुगा रुगा तिववा सामात			



13.	Amongst the administrative thinkers mentioned below, who differentiates between the public and private administration?				
	(a) Herbert Simon	(b) Urwick			
	(c) Henry Fayol	(d) Luther Gulick			
	लोक प्रशासन के निम्न विचारकों में से, किसने लोक प्रशासन व निजि प्रशासन में अन्तर का उल्लेख किया है?				
	(a) <u>हर्बर्ट</u> साइमन	(b) ऊर्विक			
	(c) हेनरी फेयोल	(d) लूथर गुलिक			
14.	NITI (National Institute for the Transformation of India) Aayog (Former Planning Commission) is a/a				
	(a) Executive and Staff Agency	(b) Line and Staff Agency			
	(c) Line Agency	(d) Staff Agency			
	नीति (NITI) आयोग (पूर्व <u>योजना आयो</u> ग) है	एक			
	(a) क <u>ार्य</u> कारी व स्टॉफ अभिकरण	(b) सूत्र व स्टॉफ अभिकरण			
	(c) सू <mark>त्र अभिकरण</mark>	(d) स्टाफ अभिकरण			
15.	Which report of the Second Administrative Reforms Commission has identified the barriers of Good Governance in India?				
	(a) Citizen-Centric Administration	(b) Promoting e-Governance			
	(c) Right to Information	(d) Ethics in Government			
	दूसरे प्रशासनिक सुधार आयोग के कौन-से प्रतिवेदन ने भारत में सुशासन की बाधाओं की पहचान की है?				
	(a) <u>नागरिक-केन</u> ्द्रिक प्रशासन	(b) ई-शासन वृद्धि			
	(c) सूचना का अधिकार	(d) शासन में नैतिकता			
16.	Who among the following supported the integral view of Public Administration?				
	(a) Luther Gulick	(b) Thompson			
	(c) L. D. White	(d) H. Simon			
	निम्न में से किसने लोक प्रशासन के समेकित दृष्टिकोण का समर्थन किया था?				
	(a) <u>लू</u> थर गुलिक	(b) थॉम्पसन			
	(c) एलo डीo व्हाइट	(d) एचo साइमन			



						अक
17. Which one of the following Articles of the Constitution of India provides for the ser Public Service Commission?				tting up of State		
	(a)	Article 312		(b)	Article 313	
	(c)	Article 314		(d)	Article 315	
	भारतीय संविधान का कौन-सा एक अनुच्छेद राज्य लोकसभा आयोग की स्थापना का प्रावधान करत				वधान करता है?	
	(a)	अनुच्छेद 312		(b)	अनुच्छेद 313	
	(c)	अनुच्छेद 314		(d)	अनुच्छेद् 315	
18.	Who	has coined the POSDCORB view	of Public A	dmini	stration?	
	(a)	Taylor		(b)	Fayol	
	(c)	Gullick		(d)	Urwick	
	लोक प्रशासन के पॉस्डकार्व (POSDCORB) दृष्टिकोण किसने गढ़ा था?					
	(a)	टेलर ने		(b)	फेयोल ने	
	(c)	गूलिक ने		(d)	ऊर्विक ने	
19.	Who	among the following Scholars is a	associated w	vith the	eterm of Bureaucracy?	
	(a)	Elton Mayo		(b)	Max Weber	
	(c)	Henry Fayol		(d)	McGregor	
	निम्न	iिकत में से कौन-सा विद्वान 'नौक <u>र</u>	शाही' नाम	से जडा	हुआ है?	
	(a)	एल्टन मेयो		(b)	मैक्स वेबर	
	•	हेनरी <u>फयोल</u>		(d)	मैक <u>ग्रे</u> गर	
•						
20.		onal Disaster Management Author	ity (NDMA		•	
	(a)	Ministry of Home Affairs		(b)	Ministry of Agriculture	
	(c) Ministry of Defence (d) Ministry of Rural Developmen				nent	
	'राष्ट्रीय आपदा प्रबन्धन प्राधिकरण' (NDMA) कौन-से मंत्रालय के अधीन एक अभिकरण के रूप में कार्यरत है?				रूप में कार्यरत है?	
	(a)	गृह मंत्रालय		(b)	कृषि मंत्रालय	
	(c)	प्रतिरक्षा मंत्रालय		(d)	ग्रामीण विकास मंत्रालय	



SECTION—B

खण्ड—ब

- 1. Discuss the administrative and financial relations between Union and States in Indian federalism. 40 भारतीय संघवाद में संघ तथा राज्यों के मध्य प्रशासनिक एवं वित्तीय सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।
- 2. The 73rd and 74th Constitutional Amendments have made the rural and urban local Government more effective and significant. Discuss critically.

 भारतीय संविधान के 73वें व 74वें संशोधनों ने ग्रामीण तथा नगरीय सरकारों को अधिक प्रभावी एवं महत्वपूर्ण बना दिया है। आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
- Comptroller and Auditor General of India is deemed as the Fiscal Controller at the Central and State levels. Examine the role and relevance of his office.

 भारत के नियंत्रक व महालेखा परीक्षक को केन्द्रीय एवं राज्य स्तर का वित्तीय नियंत्रक समझा जाता है। उनके पद की भूमिका व प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिये।
- 4. Write notes on the following:

40

- (a) Concept of Public Interest Litigation
- (b) 74th Constitutional Amendment Act

निम्नांकित पर टिप्पणियाँ लिखिये:

- (र्क) जनहित याचिका की अवधारणा
- (ख्र) 74वें संविधान संशोधन अधिनियम
- 5. Critically examine the position, powers and role of the Prime Minister in present Indian Government's scenario.
 40 वर्तमान भारतीय सरकार के परिदृश्य में प्रधानमंत्री की स्थिति, शक्तियाँ तथा भूमिका का आलोचनात्मक
- Discuss the evolution and relevance of the Finance Commission in India and the reason for sharing resources between the Center and States.
 भारत में वित्त आयोग के अभ्युदय व प्रासंगिकता तथा केन्द्र और राज्यों के बीच संसाधन साझा करने के कारणों की विवेचना कीजिए।

परीक्षण कीजिये।

7. Critically discuss the success and failure of the governmental efforts to prevent and eradicate violence against women in India.

भारत में महिलाओं के विरूद्ध होने वाली हिंसा को रोकने एवं उनके उन्मूलन हेतु सरकारी प्रयासों की सफलता व असफलता का आलोचनात्मक विवेचना कीजिये।

8. Critically examine the relationship between the Generalist and Specialist in Indian Administrative System.
40

भारतीय प्रशासनिक व्यवस्था में सामान्यज्ञ तथा विशेषज्ञ के मध्य सम्बन्धों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।



ccsupsc.com